Iudæus

- 12 Iudæus non baptizatur, nisi steterit per 40. dies inter Christianos antequam baptizetur.
- 13 Iudæi parvi non sunt eripiendi à parentibus, ut baptizentur.
- 14 Principes seculares possunt inuitis parentibus pueros Iudæorum baptizari facere.
- 15 Iudæi strictè, & propriè non sunt serui, nec ab eis coacta seruitia exigipossunt.
- 16 Iudæi, & omnes infideles sunt separandi ab Ecclesiasticis, & fidelibus.
- 17 Fidelibus prohibitum est ad infideles portare victualia, arma, ferrum, & lignamina cum illis prestatur auxilium, ad delinquendum.
- 18 Fideles portante arma, ferrum, & alia prohibita ad infideles triplici pena puniuntur.
Primo sunt excommunicati.
Secundo priuatur omnibus suis bonis.
Tertio efficiuntur serui capientium, & capite puniuntur, cum confiscatione bonorum.
- 19 Papa exercet iurisdictionem, in laicos portantes ad infideles prohibita.
Ecclesia pro tali delicto potest imponere penam seruitutis.
- 20 Pena quando est alternatiua, an electio sit iudicis, vel rei.
Verba si impersonaliter proferuntur, ad iudicem optio est iudicis, si referuntur ad reum optio est rei.
- 21 Excommunicationis effectus est triplex.
Peccatum separat à Deo, & non separatur à Deo, nisi qui velit.
Separat à communionem fidelium.
Retinet extra communionem, donec fuerit absolutus.
- 22 Iudæus si cognoscit Christianam, & Christianus Hæbream pena variadatur, aliquando mortis, aliquando pecuniaria, aliquando mittitur, ad triemes, per decennium, aliquando virilia fuerunt an puata, aliquando ignis.

Centesimum Quadragesimum Secundum Privileg

- E**CCLIA gaudet privilegio, quod † In familiari seruitio iudæorum Christiani esse non debet, Precipit Papa prelati Ecclesiarum, quod ipsi prohibeant omnibus Christianis, & compellant, si necesse fuerit per censuram Ecclesiasticam, ne infer-

2 seruitio Iudæorum morentur † Nec infantem Iudæorū nutri
 3 ces mulieres in domibus eorū nutrire præsumant † Quoniam
 Iudæorum mores moribus Christianorum non concordant, &
 per assiduam cōversationem simplices ad suam perfidiam in
 5 ciarent, cap. ad hęc. de iud. & sarac. Ratio hæc est, † Quia
 assidua familiaritas habet vim inclinandi simplices animos
 ad eorum perfidiam, vnde hic aduertendum censeo, quòd
 5 † Familiaritas malorum vitanda est, ne boni corrumpantur,
 illorum igitur cohabitatio, quorum studia sunt diuersa, non de
 6 bet coniungi, † Sed an Iudæi possint habere nutrices extra
 domum, vnde aliqui sunt, qui tenent hanc opinionem, quòd
 non, aliqui oppositum sentiunt, quòd extra domum liceat
 habere, & credo quòd iste intellectus sit conformis gl. & tex.
 quasi voluerit dicere, quòd similis prohibitio, de qua in tex.
 habetur in capitu. si. eod. tit. Et pro hoc intellectu facit capit.
 Et si Iudæos. vbi in si. Indirectè excommunicantur iudæi, si
 non dimiserint nutrices Christianas adeo, quòd in eorum
 domibus nutrices retinere non possunt, ergo extra domum
 retinere possunt, arguendo à contrario sensu, & iste intel-
 7 lectus est humanior. † Nam creature Iudæorum possent
 perire, si non reperirentur nutrices extra domum, & quòd
 hoc arg. procedat à contrario sensu, vt dixi est tex. in capitu.
 8 cum Apostolica. de his quæ sũ. à prelat. † Sed an ex dispen-
 satione Episcopi possit Iudæus habere nutricem Christianam
 in domo, videtur dicendum, quòd non, quia † Episcopus
 non dispensat contra ius, nisi expresse, vel tacitè permitta-
 tur, not. Innoc. capitul. dilectus. de tempo. ordin. Archid.
 in capitu. licet conon. de elec. lib. 6. Abb. in capitu. at si cle-
 rici s. de adulterijs. de Iudic. maximè, quia ista prohibitio
 iuris tendit ad fauorem, & decorum fidei Christianæ, & di-
 9 pensatio tendit in dedecus fidei, & ad commodum priua-
 10 tum ipsius Iudæi, & ita consuluit Cardinal. Tamen † Iudæi
 sunt dimittendi in eorum statu, quia inuiti nou sunt baptizan-
 di, nec sine iudicio puniendi sunt, nec rebus suis spoliandi, nec
 in festiuitatibus molestandi, nec eorum cimiteria violanda sunt
 11 † Verum interdictum est Iudæis in diē pasceus apertas fe-
 nestras, & Ostia non habeant, sed tota die clausas teneant cap.
 quia super. de Iud. & sarac. Immo postquam voluntas Iudæi
 fuerit baptizandi & arripuit fugam ad Christianos baptismum
 petēs, nec in cōtinenti debet baptizari, sed expectari donec vo-

luntas eius fuerit manifesta, scilicet quòd non rancore animi, vel ex aliqua causa venerit ad baptismum, sed quòd recta de-
 12 uotione. † Vnde ex hac causa debet stare inter Christianos
 40. dies antequè baptizetur, c. ne quod ab sit. de consecr. dist.
 4. In multis locis hoc non seruatur, & malè, quia quandoque iu-
 dæus propter discordiam, quam habet cum patre, dicit se vel-
 le fieri Christianum, & sedata discordia proficiscitur ad aliam
 religionem, & redit ad infidelitatem pristinam, ideo debet,
 permanere modo prædicto, quia non sunt compellendi ad fi-
 dem Christianam suscipiendam, quòd est verum de adultis.
 13 † Sed de parui, sunt opi. gl. in cap. Iudæorum 28. q. 1. Tenet
 quòd idem, vt non possit eripi à parentibus eorum, & bap-
 tizari, sed alii tenent contrarium, quia cum sint serui, nõ habent
 14 filios in potestate † Vnde Principes seculares eorum Domi-
 ni possunt pueros inuitis parentibus eorum facere baptizari,
 hanc opin. sentit Io. An. contrarium expræsse tenet Arch. 45.
 15 dist. c. Qui sincera. Hæc opinio mihi magis placet, † Quia
 Iudæi strictè, & propriè non sunt serui, immo ab eis non pos-
 sunt coacta seruitia exigi, nam si in contrarium esset indirec-
 cogerentur parentes eorum ad fidem suscipiendam, quòd
 16 non est faciendum, d. cap. sincera, † Sunt igitur omnes in-
 fideles dimittendi, & separandi ab Ecclesiasticis, & fidelibus,
 non benè conuenit societas, & familiaritas inter eos, cum vi-
 17 uant sub diuersa fide, quòd veritas ita se habeat, † Prohibi-
 tio est fidelibus victualia, arma, ferrum, & lignamina, nam
 cum istis videtur præstare auxilium ad delinquendum, & ita
 18 pari delicto, se astringunt cap. 1. de offic. deleg. † Idcirco isti
 contrafacientes triplici pæna grauatur, primo ipso facto sunt
 excommunicati, secundo priuari debent omnibus suis bonis,
 tertio efficiuntur serui capientium, & de iure ciuili capitè pu-
 niuntur cum confiscatione bonorum, l. 2. C. quæ res export.
 19 non deb. † Et cum hoc delictum concernat totam Christiani-
 tatem, seu decorem fidæi, Papa iurisdictionem etiam in lai-
 cos exercet, tex in cap. pro humani, de homicid. lib. 6. Et ad-
 uertè, quòd pro isto delicto Ecclesia etiam potest imponere pe-
 nam seruitutis, & ita ingenuus Christianus propter delictum
 suum potest redigi in seruitutem de iure canonico, sumpta
 20 occasione predictarum pænarum quæro † Quando pæna,
 est alternatiua, an electio sit iudicis, vel rei. Aliqui sunt in opi-
 nione, quòd electio sit iudicis, gl. in cap. à crapula, de vit. &
 honest.

honest. cler. in in contrarium facit tex. in l. quicumque C. de
de seru. fugit Sed fiat distinctio, aut verba referuntur, aut ad
iudicem, vel impersonaliter proferuntur verba, & tunc optio
est iudicis, vt in gl. cap. sicut iudæi, de iud. & sarac. Et cum isti
contrafacientes deferunt ad saracenos, & alios infideles, ea
supra allegata prohibita, in abscondito, vel ita clandestinè,
quòd notionem aliquam fideles non habent, ideo ipso iure, vt
21 dixi sunt excommunicati, † Et excommunicationis effectus, est
triplex, primus, quia non excommunicatio, sed peccatum est
illud, quod separat à Deo, nec potest quis separari à Deo,
nisi qui velit 11. q. 3. cap. illust facit, & cap. cum eterni de re.
iud. lib. 6. secundus effectus est, quia separat, à communione
fidelium, tertius effectus est retinendicum extra communio-
nem, donec fuerit absolutus, dicit enim Host. Quòd excommu-
nicatus, non ita faciliter resurgit, nec recipit gratiam Dei,
sicut alius peccator non excommunicatus, quia orationes,
& alia bona opera sunt in eo debiliora, quam in alio, & cum que-
stio hæc, an bona opera sint meritoria, in existenti in pecca-
to mortali, Apud Eheologos, propterea cum sit disputabilis,
contentus sum me acquiescere eorum auctoritati, vt sem-
per facio, feci, & facturum sum, sed si interrogatus fuisset li-
benter esse, cum Sancto Augustino, qui tenet bona opera esse
meritoria dispositiuè, nam si bonum est, semper bonum, non
ne bonum debet esse meritorium, si non in totum, saltem in
aliqua parte, cum sit, quòd medio bonarum operarum acqui-
ritur gratia Dei, habes ergo, quòd illicita est societas, & fami-
22 liaritas inter Christianos, & iudeos, † Sed quid si iudæus co-
gnosceret carnaliter Christianam, & è conuerso, si Christianus
cognosceret mulierem habream, quæro igitur, qua pæna ueni-
ret puniendus Iudæus cognoscens Christianam respòde eo, quòd
nò debet puniri pæna mortis, sed alia mitiori, & hanc esse cò-
munè op. attestatur Boer. decis. 316. nu. 5. quem refert Didac.
super quarto decre. fol. 112. nu. 3. Mant. centuria prima nu. 30.
Erit puniendus pæna ext raordinaria arbitrio iudicis citra mor-
tè, & dicit Alcia. in còf. 458. nu. 1. q. Do. magis còmuniter sen-
tire videntur, quòd puniri debeat pæna pecuniaria, & ita, in
facti contingentia consuluit, Alex. conf. 13. lib. 7. Oldrad. di-
cit in suo vlt. conf. quòd vidit fuisse iudicatum, quòd cuidam
Iudæo, qui carnaliter cognouerat mulierem Christianam fuis-
se iudicatum virilia amputanda, alii Doc. dicunt, in tali con-
tingen-

tingentia facti Iudæum accusatum, de tali crimine trāsmissum fuisse per decenniū ad triremes, etiam quòd mulier cum qua rem habuit esset publica meretrix, hoc autem intellige, vt procedat quando talis coitus Iudæi cum Christiana esset simplex fornicatio, sed si esset adulteriū, & staret statutum, quòd adulteriū, vel alias coitus esset punibilis pœna mortis, crederem non esse meliorem conditionem Iudæi, quam Christiani, quod refert Boer. decis. 3 16. numer. 5. Quòd Parisijs fuit combustus quidā, qui ex quadam Iudæa, quam, in domo retinuerat susceperat plures liberos, fugiat igitur vnusquisque in genere suo huiuscemodi nephanda commertia, ne dum propter pœna, in quibus de facili incurrunt, verum etiam ob maximum peccatum, & omni iure detestabile, vnico còtextu offendunt Deum, & eorum animas, & in periculo honorem, & vitam aliquando ponant, tene clypeum in manibus, de quo in primo cap. præal legato, quòd in familiari seruitio Iudæorum Christiani esse non debent, & ita cauebis, quæ latent in insidijs familiaritatis.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæreticus perseuerans eternaliter dannatur, quia baptismus elemosyna martirium, & aliud quòdcuq; bonum, non prodest.
- 2 Hæreticus, & scismaticus, cum diabolo, & Angelis eius, eterni ignis incendio punietur.
- 3 Hæretico non proficit mors suscepta nomine Christi.
- 4 Hæreticus est extra gremium Ecclesie, si ante finem vitæ, non fuerit incorporatus, nullum bonum proficit.
- 5 Nemo saluatur extra Ecclesiam catholicam.
- 6 Hæreticus dicitur, qui malè sentit ad articulis fidei, & si malè sentit, de sacramentis Ecclesie.
- Hæreticus dicitur, qui habet peruersum dogma.
- 7 Hæreticus &, qui dicit fornicationem, non esse peccatum pariter peritium.
- 8 Hæreticus, ad hoc vt quis dicatur, oportet, quòd sit baptizatus.
- 9 Hæreticus non peccat dummodo errorem suum non defendat, et supponat opinionem Ecclesie.
- 10 Hæretici pœna est ignis, si nolit redire ad fidem.
- 11 Hæreticus si se peniteat, & paratus sit redire ad fidem evitat pœnas de iure hæreticis impositas, est tamè ad perpetuos carceres condemnandus.

- Hæc pœna carceris commutatur per Inquisitorem in aliam pœnam.
- 12 Hæreticus si esset relapsus est omnino igne cremandus.
Etiam si velet penitere.
 - 13 Hæreticus paratus abiurare, evitat pœnam mortis, & confiscationem bonorum.
 - 14 Hæresis crimen est tanti momenti, quod potest inquiri post mortem defuncti.
 - 14 Hæresis occultus, si deuiat à fide corde, non autem verbo, non est excommunicatus.
 - 16 Ecclesia non iudicat de occultis & nulli gremium claudit, nisi in hæresim relapsis.
Penitentia admittitur post condemnationem.
 - 17 Hæreticis, & infidelibus non creditur in præiudicium aliorum.
 - 18 Deo infidelis, præsumitur infidelis hominibus ideo, ut testis, non admittitur contra Christianos.
 - 19 Hæreticus non potest institui hæres, etiam si coniunctus, & si à religioso fuisset institutus, excommunicatur etiam post mortem.
 - 20 Hæretico fratri magis subueniendum, quam extraneo catholico.
 - 21 Hæreticus clericus degradatur, & duplex est degradatio, actualis, & verbalis.
 - 22 Principes seculares, qui iurare nolunt defendere Ecclesiam contra hæreticos, excommunicantur.
Civitates privantur dignitate Episcopali.
 - 23 Hæresis cognitio incuabit Ecclesiastico, Iudex secularis contra laicum cognoscere non potest.
 - 24 Hæresis executio relinquitur iudici seculari.
Post sententiam Episcopi, & ad eius requisitionem.
 - 25 Hæretici debitores non tenentur ei solvere.
Ab omnipotenti ex debito sunt absoluti.
 - 29 Hæreticorum filij eximuntur à patria potestate, & efficiuntur sui iuris.
 - 27 Emancipatio facta ab hæretico est ipso iure nulla.
 - 28 Hæreticorum libris non datur fides.
 - 29 Hæreticus fuit Iudas.
 - 30 Hæresis dubbia remittitur cognoscenda ad solum Papam, sed quando sunt clara Episcopo.

Centesimum Quadragesimum Tertium Privileg.

I

ICCLESIA gaudet privilegio, † quòd Hæreticus perseverans, eternaliter damnatur, cui nec prodest baptismus, nec Elemosyna, vel martirium, vel aliud quodcunque bonum, quo ad hoc, vt consequatur vitam eternam. Quæsitum fuit ab Augustino vtrum hæreticus, vel scismaticus saluari possit, respondet Augustinus firmiter teneas, & nullatenus dubites, quòd
 2 † Omnis hæreticus, & scismaticus cum diabolo, & Angelis eius eterni ignis incendio punietur, nisi ante finem vitæ Catholicæ Ecclesiæ fuerit reconciliatus, quia nulli Domini, de mundo, qui Ecclesiæ catholicæ non tenet unitatem baptismus,
 3 vel Elemosyna quantuncunque copiosa, † Aut mors pro nomine Christi suscepta, proficere poterit ad salutem cap. firmissimè de hæret. Ratio fuit hæc, † Quia hæreticus est extra gremium Ecclesiæ, ideo nisi ante finem vitæ catholicæ fuerit incorporatus, & reintegratus Ecclesiæ nihil quantuncunque bonum
 5 prodest, † Hic igitur memoria tene, quòd extra Ecclesiam
 6 Catholicam nullus saluatur, etiam si bona opera fecerit, † Hæreticus igitur dicitur propriè in duobus casibus, primo quando sentit de articulis fidei aliter, quam sentiat Romana Ecclesia, secundo quando malè sentit de sacramentis Ecclesiæ, & ita tenere communiter Doc. dicit Boss. in tit. de hæret. nu. 1. Dicit potest etiam, quòd non modo est verè hæreticus ille, qui malè sentit de articulis fidei, vel de sacramentis Ecclesiæ, sed etiam ille, qui habet peruersum dogma, vel parit novas opin. falsas, aut veteres falsas, & ab Ecclesia damnatas gl. in clem. vnica, in gl. pen. de vsur. & ita tenent Doc. Hinc infertur, quòd
 7 † Si aliquis dicat simplicem fornicationem, non esse peccatū iudicatur hæreticus, pariter si dicat periurium non esse peccatum censebitur hæreticus, ita Doc. omnes tenere attestatur Bellon. in conf. 78. nu. 6. Et † ad hoc, vt dicatur hæreticus oportet, quòd sit baptizatus, quia infideles, qui vnuunt sub alia hæbraicha, Maumethana lege, non sunt, nec dicuntur hæretici, vnde si quis habet fidem implicitam, quia scilicet credit illud, quod credit Sāta Mater Ecclesia, sed falso opinetur motus
 ratione

ratione naturali, quod pater sit maior, vel prior filio, vel quod in trinitate tres personæ sunt tres res ad se inuicem distinctæ,
 9 † Non est hereticus, neque peccat, dum mosto hunc errorem suum non defendat, & hoc ipsum credat, quia credit Ecclesiam sic credere, & suam opinionem fidei Ecclesie supponat, Lupus, in allegat. hæresis §. 4. col. 3. Vbi subdit, quod alij Doc. Hoc sequuntur, & dicit esse valdè notandum, aduertè etiam, quia illud, quod dicitur, quod dubius in his, quæ sunt fidei est hereticus, intelligendum est, quod procedat quando in tali dubitatione habuit firmitatem animi, & quandam pertinaciam, propter quam perseuerat in illa dubitatione, alias secus, ita tenet Io. And. in cap. 1. de hæret. quem alij sequuntur, vt dicit Lupus, in loco præallegato §. 5. in prin. Sed postquam vidimus quis sit hæreticus, videamus quæ † Pæna sit hæresis, si hæreticus nolit ad fidem Ecclesie redire, tunc de consuetudine igne conburitur, ita attestatur Vitali, de malefic. in rub. de crim. hæres. nu. 6. idem dicunt scribentes in l. cunctos populos C. de sum. trin. & fid. catho. Si vero † hereticus se pænitet, & paratus sit redire ad fidem Ecclesie, & abiurare suam hæresim, euitat pænas, de iure hereticis impositas, † Est tamen, ad perpetuos carceres condemnandus, & hanc esse communem opinionem legistarum, & canonistarum Ignius in l. 1. §. cum dominus nu. 32. ff. ad syll. verum tamen hodie hæc pæna potest per superiorem, & etiam per inquisitionem in aliam commutari, tex. in cap. vt commissi de heret. in 6. intellige superiorem Ecclesiasticum, quia iudex secularis non posset illam commutare. † Item intellige nisi esset relapsus, tunc enim omnino est igne cremandus, etiam si velit pænitere, & ad fidem Ecclesie redire, & aduertè, quod † Si hereticus non relapsus antè sententiam pænitere, & abiurare paratus est, non modo euitat pænam mortis, sed etiam confiscationem bonorum, licet ipso iure à die commissi delicti sit imposita, & hæc est magis communis, vt attestatur Paris. conf. 2. nu. 185. & seq. lib. 4.
 14 † Crimen hæresis est tanti momenti, quod etiam potest inquiri post mortem, & defuncti memoria damnari Alber. in rub. C. de hæret. Boer. in decis. 341. † Sed non prætermitto not. questionem, an occultus hæreticus, qui solum deniat à fide corde Catholica, non tamen verbo scritto, aut facto signum hæresis ostendit, incidat in pænam excommunicationis, & alias pænas à iure impositas hereticis, dicitur, quod non, & hæc est
 Theo-

Theologorum ferè omnium sententia, & ita refert. Si macas de heretico. c. 42. nu. 1. Et bene, quia Ecclesia non indicat de occultis, & nulli gremium claudit, nisi his, qui sunt in heresim relapsi, ideo statim, quod hereticus fuit deprehensus in errore, sponte ad Ecclesiam veritatem redierit, penitentia erit admittenda, & licet aliqui diuersum sentiant, tamen admittitur penitentia, etiam post condemnationem, quæ opinio tanquam mitior in pratica seruatur, & est magis communis Boer. decis. 343. nu. 3. & 4. Ex hoc inferitur, quod si quis erraret in fide, & crederet illam esse fidem Ecclesiam, & paratur est, se corrigere, si aliud tenet Ecclesia, iste non est hereticus, quia fides Ecclesiam est fides sua, ex quo se refert ad fidem Ecclesiam, vt in c. 2. de sum. trin. cap. hæc est fides 24. q. 2. Et aduertè, quod Hereticis & infidelibus non est aliquid credendum in præiudicium aliorum, nam ex quo sunt Infideles Deo, non præsumuntur fideles hominibus, & ideo in testes non admittuntur contra Christianos 2. q. 7. cap. non potest, cap. Pagani Hereticus est deterioris conditionis, quia non potest inflitui heres, etiam si sit coniunctus, immo fortius si ab aliqua persona religiosa fuerit institutus, erit excommunicata etiam post mortem, hinc Quæri potest de notabili questione, cui magis sit subueniendum, an fratri heretico, an catholico extraneo, de qua questione habetur gl. 30. dist. cap. 1. & quod not. in capit. quiescamus 42. dist. & in cap. non satis 86. dist. Et communiter concluditur quod fratri carnali heretico, potius sit, subueniendum, iuris allegatis, Tantam vim habet heresis, quod si clericus efficit hereticus degradatur, duplex est enim degradatio actualis, & verbalis, de qua forma habetur per Clarum in prati. crim. q. 74. Et curiæ seculari traditur, per quã punitur, eadem etiam est pena suspecti de heresi, si se non correxit, & relapsis omnino audientia denegatur Hereticis principes, qui iurare nolunt de ecclesia contra hereticos defendenda, excommunicantur, & terræ eorum supponuntur interdicto, ciuitates vero ipsorum resistentes aliarum commercio, & Episcopali dignitate priuantur, exempti vero subsunt ordinarijs super his, qui contra hereticos instituuntur c. ad abolendam. de heret. Et huius criminis cognitio, cum sit crimen mere Ecclesiasticum, iudex secularis etiam contra laicum cognoscere non potest, vt no. in c. vt officium s. prohibemus. de heret. li. 6. Sola enim executio relinquatur iudici seculari, post sententiam Episcopi, & ad eius

eius requisitionem, cap. cum secundum leges. de hæret. libi
6. & in præallegato cap. Ut officium, & ulterius considera infe-
licitatem hæretici, fuit quæsitum à Domino Papa † Si debi-
tores istorum, qui lapsi sunt in hæresim teneantur soluere eis-
dem, Papa respondet, quòd quicumque obligati sunt lapsis ma-
nifestè in hæresim nouerint se absolutos, & de omni debito fide-
litate, & totius obsequii, & omni pacto, quacunque firmitate
vallato, cap. absolutos. de hæret. Ratione igitur delicti Eccle-
siastici vasalli laicorum ab omni obligatione absoluuntur, cum
bona hæreticorum sint ipso iure confiscata, c. cum secundum
leges. de hæret. in 6. Et ita nihil remanet apud eos, fortius.
† Fili hæreticorum eximuntur, à patria potestate, & efficiun-
tur sui iuris, adeo, quòd † Emancipatio facta postquam inci-
derunt in hæresim est ipse iure nulla, tamquam facta de homi-
nibus sui iuris, cap. quicumque. de hæreti. in 6. † Libris, &
scripturis hæreticorum non datur fides aliqua, cap. fraternita-
tis. de hæret. Quæritur, quid de sacramentis ab hæretico dicit
In. Quòd si sacramenta ab eo ignoranter recepta fuerint, quòd
non solum confertur essentia sacramenti, sed etiam gratia, nam
† Iudas fuit hæreticus cap. eos. 1. q. 1. tamen baptizauit,
& tenuit eius baptismum cap. dedit 1. q. 1. sed si scienter tunc
non confertur gratia, Cap. etiam 1. q. 1. † Dubia tamen hæ-
resis remittuntur cognoscenda ad solum Papam, Sed quando
sunt clara Episcopo loci remittitur cognitio in facto claro, &
determinato secus, ut dixi si quæstio esset dubia, quia tunc Pa-
pæ est cognitio 24. q. 1. cap. quoties, & cap. maiores de bap-
tism. hucusque habuisti multa contraria hæreticis, quæ admodum
sunt considerata, & timenda, nam, expauescere debet hære-
ticus, videndo, quòd nec baptismus, nec elemosyna, nec mar-
tirium, nec quodcunque bonum illi prodest, ad vitam æternam,
cogita igitur corpus, & animam indemnes conseruare.

S V M M A R I U M.

- 1 Homicida est, qui facit, vel dat sortilegia, vel venena sterilitatis.
- 2 Homicida dicitur, qui impedit generare, aut concipere, vel sobolem nasci.
- 3 Homicidium est duplex, simplex, & deliberatum.
Simplex homicidium committitur quatuor modis, necessitate casu culpa dolo.
Deliberatum homicidium committitur quatuor modis, ex proposito, ex in-
sidijs, proditoria, per assassinium.

Hhh Mors

- 4 Mors, si ex veneno secuta non fuerit, non punitur pœna ordinaria.
- 5 Homicidium non est punibile, qui ad suam necessariam defensionem committit.
- 6 Homicidium ob defensionem proprij honoris excusatur.
- 7 Aggressorem interficere licet, si periculum alicuius iniuriæ personalis imminet.
- 8 Homicidia excusatur pro defensione eorum, qui sunt in sanguine coniuncti.
- 9 Homicidio excusantur infans, minor, furiosus, ebrius, dormiens, senex.
- 10 Homicidium à patre in filium, & à filio in patrem excusatur, quando vnus eorum venerit ad delendam patriam.
- 11 Amor patriæ vincit omnia.
- 12 Homicidium ab Ecclesiâ in tribus casibus excusatur in actu utilitatis, in actu casualitatis, & in actu necessitatis.
- 13 Peccatum primum fuit transgressio Adam.
- 14 Homicidium fuit peccatum secundum Cain occidit Abel.
- 15 Homicidium permittit Deus, ob peccata occulta hominum.
Quia nullum bonum irremuneratum, nullum malum impunitum.
- 16 Peccata sunt causa damnationis, nedum vitæ, sed animæ.
- 17 Princeps efficitur tyrannus ex voluntate Dei, propter iniquitatem populi.
- 18 Irregularis quis non efficitur voluntate.
- 19 Partus est animatus in masculo post 40. dies, in femina post 80.
- 20 Pœna quando non reperitur limitata imponenda est secundum circumstantias delicti, ex quibus pœna augetur, vel minuitur delictum.
- 21 Consulentes, & auxilium dantes, an, & quando teneantur de homicidio.
- 22 Actio de dolo non datur ex consilio.
- 23 In foro contentioso agitur contra damnum dantem ex consilio, secus in foro penitentiali.
- 24 Differentia inter præstantem consilium, & auxilium, præstans consilium tenetur in totum, præstans auxilium tenetur ad id, super quo auxilium præstitit.
- 25 Pocula amatoria dans ad bibendum, vel propter odium, si qui sumpsit moritur præter intentionem dantis, tenetur de homicidio.
- 26 Sacerdos, qui percutit aliquem causa disciplinæ, si excessit modum, adeo quod mortuus est, à ministerio Altaris remouetur.
Et ab officio sacerdotali deponi.
- 27 Magistro, vel similibus permittitur correctio, à modo modum non excedat.

- 28 Clericus deponitur propter homicidium voluntarium, & casuale, si culpa præcessit homicidium, suspenditur ab omni ministerio altaris, & à sacerdotali officio.
- 29 Clerico non permittitur homicidium, pro defensione sacrarum rerum.

Centesimum Quadragesimum Quartum Privile.

1 **E**CCLÉSIA gaudet privilegio quòd † Homicida est qui facit, vel dat sortilegia, vel venena sterilitatis, unde si aliquis causa libidinis explendi vel odio homini, aut mulieri aliquid fecerit, vel dederit, ad potandù, ut non possit generare, vel concipere, vel quòd soboles nò nascatur, ut homicida teneatur, cap. si aliquis. de homicid. volunt. & casual. Ratio hæc esse potest, quia † Qui impedit generare, aut concipere, vel sobolem nasci, dicitur homicidalis, pariter etiã dicitur homicida, qui occasionaliter occidit, duplex enim est † Homicidium videlicet, simplex, & deliberatù, simplex committitur altero de quatuor modis, necessitate, casu, culpa dolo, hoc enim homicidium committitur sine qualitate animi deliberati, deliberatù vero est, quod committitur ex proposito cum illa qualitate, & committitur quatuor modis, videlicet, ex proposito, ex insidijs, proditoriè, per assassinium, homicidium ex necessitate committitur, cum quis ad suam necessariam defensionem alium interfecit, casu, si aliquem, sine culpa, aliud facere cogitans, culpa, quãdo quis non dolosè, neque animo occidendi, sed inadvertenter alium interfecit, & licet hoc homicidium sit commissum sine dolo, nihilominus punitur homicida criminaliter, non pœna ordinaria, sed pœna pecuniaria, vel exilio, Boss. in ti. de defensorum nu. 68. Et dicitur etiã culpòsum homicidium, quando quis citra animum occidendi alium percussit, ex qua percussione mortuus est, dolosum homicidium dicitur, quando quis animo occidendi aliquem, illum interfecit, & dicitur simplex homicidium, quando hæc deliberatio illum occidendi, non ex intervallo præcessit, sed in rixa, vel calore iracundiæ superuenit, homicidium ex proposito committitur, quando quis aggreditur alium prævia animi deliberatione, ex intervallo præcedente, & illum interfecit, ex insidijs homicidium committitur, quando quis expe-

Stat alium positus in loco, qui ab illo prauideri verifimiliter
 non poterat animo eum occidendi, & talis homicida non gau-
 det immunitate Ecclesiae, proditore committitur homicidium,
 quando aliquis nulla praecedente inimicitia alium interfecit,
 vt puta si essent duo focii in itinere, & nulla interueniente rixa
 occidit, vel percurrit, committitur homicidium per assassinum
 quando fit pecunia interueniente, poena autem homicidii de
 iure coei est poena l. Cornel. de sicari, tex. in l. 1. ff. ad l. Cornel. de
 ficar. quae poena est Nobili deportatio, & bonorum omnium co-
 fiscatio, tex. in l. 3. §. legis Corneliae eod. ti. sed hodie illa poe-
 na non est in usu, sed hodie est poena mortis, & est communis
 opinio, vt dicit Boss. in tit. de homicid. num. 109. punitur etiam
 vt homicida, qui venenum scienter dat ad occidendum ali-
 quem, Cepoll. in conf. vlt. Grammat. in conf. 36. & in l. 1. &
 3 ff. de sicar. & hoc si ex veneno sequitur mors, non videtur du-
 bium quod dans punitur poena mortis, & ita attestatur Plaza,
 lib. 1. delict. cap. 20. hanc esse communem opinionem, sed
 4 † Si mors ex veneno secuta non fuerit, an debeat puniri poena
 ordinaria, stante atrocitate criminis, dicitur quod sic, nihilo-
 minus magis comunis opinio est, quod non puniatur poena or-
 dinaria Careri. in sua Patrie. crim. in fol. 68. nu. 98. Bertachi.
 5 in verbo venenatio nu. 6. nec † semper homicidium est puni-
 bile, qui ad suam necessariam defensionem committit homici-
 6 dium excusatur, l. vt vim. ff. de iust. & iur. & ibi scrib. † ob de-
 fensionem proprii honoris excusatur homicida, nam pericu-
 lum famae, equiparatur periculo vitae, l. iusta. ff. de manu uin.
 7 vnde, † Si immineat periculum alicuius iniuriae personalis
 poterit quis licite aggressorem interficere Bar. in l. 1. nu. 8. C.
 8 Vnd. vi Aug. in l. is qui aggressorem nu. 2. in fi. C. de ficar. † Ex-
 cusatur homicida pro defensione eorum, qui sunt in sanguine
 9 coniuncti Grammat. conf. 68. num. 4. † Excusantur ab homi-
 cidio infans, minor, furiosus, ebrius, dormiens, senex. Clarus in
 10 trac. crimin. in q. 60. † Excusatur Pater occidens filium, &
 filius occidens Patrem, quando vnus eorum venerit ad delenda-
 11 dam patriam l. minime ff. de relig. & sumpt. fune. & hic aduer-
 tus in lib. de leg. vbi dicitur patriam potius collendam, quam
 matrem, & Virgilius in Eglog. sua, prima ait nos patriae fines,
 & dulcia linquimus arua, hinc adinuentum fuit per Cartagi-
 12 nenses exilium, quod per antea non erat, excusatur & † homi-
 cidium

cidiū ab Ecclesia in tribus casibus, in actu casualitatis, in actu
 utilitatis, & in actu necessitatis, aut homicidiū euitabile, aut
 ineuitabile, quòd homicidium aliquando sit permiffum, hoc
 13 suadet; † Nam primum peccatum fuit transgressio Adam,
 14 † Peccatum secundum, fuit homicidium in personam Abel,
 refideo in hac opinione donec diuersum ex peritia alicuius ap
 15 pareat cui libenter acquiescam, quod † Homicidium sit à
 Deo hac ratione permiffum, cum de dilectis occultis Iudex Ec
 clesiasticus, & Iudex secularis non valeāt punire aliquem, per
 mittit Deus manum alicuius effici barbaram, vt aliquis occi
 datur in pœnā delictorum suorum, vt dixit S. Aug. nullum bo
 num irremuneratum, nullum malum impunitum, hoc enim
 quotidie videmus, nā homines admiratione afficiuntur, quod
 talis fuerit occisus, cum esset moribus, & approbata vita orna
 tus, & decoratus, intima cordis videri non possunt, fortè latet
 16 anguis in herba, siue quare Deus non permittit † Peccata
 enim sunt causa damnationis, ne dum vitæ, verum etiam ani
 17 mæ, hinc est per aliquando † Princeps efficitur tyrannus ex
 volute Dei, propter iniquitatem populi, itaque adimauerte,
 quod qui fabricat venenum, & dat alicui bibendum, & qui fa
 cit fortilegia, ne soboles nascatur, dicitur homicida, & irregu
 18 laritas contrahitur, si actu homo interficitur † Ex sola enim
 voluntate quis non efficitur irregularis, ita tenet hic Goff. li
 cet contrarium sentit Io. An. de pen. de penit. dist. 1. cap. pe
 riculosè, sed eius opinio saluari potest in regularitate indi
 spensabili, quando dicatur partus animatus, vel non vide in 5.
 19 dist. in prin. et gl. in vers. 40. quæ dicit † Quòd post 40. dies
 partus est animatus in masculo, in femina verò post 80. Sed
 cum in isto casu potest mors euenire, & si fortè euenierit puni
 20 tur morte, & si nō euenierit alia pœna, vt supra † Sed quādo non
 reperitur pœna limitata, imponēda secundū circūstantias deli
 21 cti, ex quibus pœna, vel augetur, vel minuitur delictum, † vnde
 cōsulentes, vel auxilium præstantes, an, & quādo teneātur etiā
 vnus pro oībus in foro tam penitentiali, quā cōtentioso, ad oī
 22 modā restitutionē totius dāni, † Nā ex cōsilio nō datur actio
 de dolo c. cū ad sedē de rest. spoliat. tñ. in defectū principalis,
 vt q̄a nō reperitur, vel quia non est soluedo, vel ex aliqua iusta
 causa nō vult dānū passus agere cōtra eū, puta, q̄a est terribilis
 psona, tūc potest agere in iudicio actione de dolo cōtra dātē cō
 siliū, l. 1. ff. de dolo in foro animæ tenetur oīno ad restitutionē,
 &

- & satisfactionē integrā dāū pāso, q̄a dādo cōsiliū fuit in culpa
- 23 † ex his not. d.fferētiā inter forū cōtētiosū, & forū pēnitētiāle in contentioso agitur contra dānum dantē ex consilio, quando non potest agi contra principalem, l. ex hoc edicto. ff. de eo per quem facer. in foro pēnitentię tenetur indistinctē, & ratio diuersitatis fuit, quia in foro animę non curamus de stricto modo intentandi actionem, sed attenditur ipsum factum purum, vnde ex quo dedit causam dāni, tenetur ad emendationem dāni, caueant igitur consiliarij Principum, nam tenentur ab restitutionem malē ablatorum per ipsos Dominos, si vero non dedit consilium ad rapinam committendam, immo eam dissuāit, sed associauit raptorem ne ledetur ab alio, tunc, aut principalis fuit captus in rapina, & sic nihil ablatum est, & non tenetur iste, qui associauit, aut aliqua inde asportauit, & tunc si alius iuisset, & asportasset sine societate istius, non tenetur iste ad restitutionem, † Et ita est differentia inter pręstātem consilium, & auxilium, nam pręstans consilium tenetur, & in totum, pręstans auxilium, tenetur tantum ad id, super quo auxilium pręstitit, & quatenus auxilium profuit, ratio diuersitatis est, quia consilium vagatur ad totam rapinam, & ideo consulens tenetur in totum, sed auxilium restringitur ad id, super quo pręstitum fuerit, quod not. Inn. in cap. sicut. de homicid. aduertant igitur isti, qui
- 25 consulunt, & pręstant auxilium illis, qui dant † Pocula amatoria ad bibendum, vel propter odium, quia si illa quę sumpsit mortua est, licet pręter intentionem dantis, tamen tenentur de homicidio, l. si. quis aliquid s. qui abortionis. ff. ad l. Cornel. de sic. grauius tamen puniatur si habebant animum occidendi, cum fortilegijs, vel veneno, aut poculo composito malarum, fugiantur igitur omnes hunc peruersum sensum committendi scelera tam nefanda, ne incidant in panam
- 26 temporalem, & spiritualem, hinc infertur, quod ille, † Sacerdos, qui percutit aliquem causa disciplinę, adeo modum excessit, quod percussus ex verberibus mortuus est, ab omni ministerio Altaris debet perpetuo remoueri, & ab officio sacerdotali deponi, si percussione ipse interijt, vel aliam infirmitatem incurrit, vnde mortuus sit cap. presbyterum. de
- 27 homic. † Correctio permittitur magistro, vel similibus, dummodo modum non excedat cap. i. & capi. Cum voluntate. de
- 28 sententia excomm. pariter † Clericus deponitur non solum

Im propter homicidium voluntarium, sed etiam cauale, si culpa præcessit homicidium, ab omni ministerio Altaris non solum suspenditur, sed etiam à sacerdotali officio, & ab omni officio cuiuscunque ordinis, potest tamen per Episcopum dispensari in minoribus, cap. ad audientiam in fi. de homicid. si est in sacris, solus Papa dispensare potest, cap. continebatur. de homicid. † Nec etiam pro defensione sacrarum rerum clericis homicidium permittitur cap. olim. 1. de relictis spoliatis. Ideo tam laici, quam clerici fugiant, ne diabolus eos inuitat ne dum ad facienda homicidia voluntaria, sed etiam causata, in hoc genere præsertim faciendi sortilegia, vel venena sterilitatis, ne soboles nascatur, quia homicidium committere videtur.

S V M M A R I V M.

- 1 Ars balistariorum, & sagittariorum est prohibita sub pena anathematis exerceri contra Christianos.
- 2 Ars balistariorum sagittariorum est horribilis, odibilis, mortifera, propter pericula corporum, & animarum.
- 3 Balistæ, & sagittæ sunt arma necessaria, pro defensione murorum, vel nauium.
- 4 Apud milites nostri temporis sunt arma ridiculosa.
- 5 Excommunicatio prolata à lege absque alia solemnitate sortitur effectum, quod contra faciens punitur ipso facto excommunicatus.
- 6 Lex cepit a Deo in paradiso, ideo dicitur diuinum, & dogma prudentium.
- 7 Quis teneatur magis lequi dispositionem legis, quam conscientiam.
- 7 Bonus non est, vel perfectus, qui non subit legi.

Centesimum Quadragesimum Quintum Privilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet privilegio, quod † Excommunicandus est sagittarius, & balistarius contra Christianos, hoc enim præcipit Papa, quod nullus sub pena Anathematis exercere debeat adversus Christianos artem balistariorum, & sagittariorum, cap. 1. de sag. Ratio fuit hæc, † Quia talis ars est horribilis, odibilis, mortifera, propter pericula corporum, & animarum, cum non liceat contra Catholicos pugnare, & intellige de

de bello iniusto, secus de iusto, Io. An. suadet, ne in bellis campestribus quis vratur simili armorum genere, cum sæpius accidat militem magni momenti, † Tamen ad defensionem murorum, vel navium hæc arma sunt multum necessaria, quod quidem consilium esset apud milites nostri temporis, & etiam apud Principes ridiculosum, cum aliud instrumentum bellicosum horribile sit adiuuentum, quod puluere artificiosa, & pillaferrate xoneratur, cui nihil fere resistit, repugnacula ex eius ictibus reiteratis demoliuntur, vnde credendum est, quod sub genere balistariorum compræhendi debeat quodlibet aliud instrumentum, quod eminus ferit, sed hic vnum valde considerandum arbitror an pænahic apposita excommunicationis sit comminatio, in sententia dicitur magis comminatio, quam sententia, C. comminat. vel Epist. per totum gl. in cap. 2. de matrim. contrah. & capit. sicut de simo. in dubbio quando non apparet de mente proferentis, secus vbi apparet de mente, quæ ex circumstantiis colligitur, puta, quia dicit excommunicationem velle proferre, vel protulit hæc verba cum solemnitate, & dicit Host. quod standum est declarationi ipsius, arg. in cap. cure 11. q. 3. & in cap. post cessionem, de probat. Sed ante hanc declarationem subditus cõtrafaciens excusatur non gerens se pro excommunicato, verum puto aduertendum in isto casu licet diuersum sit, quando excommunicatio est probata ab homine, vel quando est prolata à lege, quando est prolata ab homine fit effectualiter cum candelis accensis, & extinctis, tunc censetur prolata ipso facto, excommunicato à lege non profertur talis solemnitas, tamen mihi magis placet acquiescere dicto superiorum, ipso facto in isto decreto firmiter teneo, quod contrafaciens sit statim ipso facto excommunicatus, quia hæc prohibitio fuit facta sub pæna excommunicationis, vnde aliam solemnitas non est necessaria, cum à Papa sit prolata prohibitio sub pæna excommunicationis, accedente hac ratione,